Para ello, se autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas, a través de la Dirección 
General del Tesoro Público, durante el Año Fiscal 2023, a otorgar la Garantía del 
Gobierno Nacional para garantizar operaciones de reporte con el BCRP de entidades 
financieras participantes hasta por el monto de S/ 2 646 000 000,00 (DOS MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES Y 00/100 SOLES). La medida 
servirá para enfrentar un escenario severamente adverso según los cálculos 
elaborados por la SBS en función a los riesgos antes descritos, que de materializarse 
involucrarían salidas de depósitos de diferente dimensión según el tipo de

[...]

Finanzas a través de la Dirección General del Tesoro Público a otorgar la 
Garantía del Gobierno Nacional, durante el año fiscal 2023, para garantizar 
operaciones de reporte con el BCRP de las entidades financieras participantes 
por el monto de S/ 2 646 000 000,00 (Dos mil seiscientos cuarenta y seis millones 
y 00/100 soles). 

La Garantía del Gobierno Nacional que se otorga en el marco del Programa, se 
canaliza a través de los siguientes mecanismos: 

a) Fideicomiso. 
b) Comisión de confianza. 

La Garantía que asigne el Gobierno Nacional no excede el 80% de la cartera